
 
ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город Мончегорск  

с подведомственной территорией 
(АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

22.12.2020 

   

№ 1262 
М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в муниципальную  

Программу «Развитие экономического потенциала в городе  

Мончегорске», утверждённую постановлением 

 администрации города Мончегорска от 13.11.2018 № 1329  
  
 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской  

Федерации», в соответствии с Уставом города Мончегорска, постановлением 

администрации города Мончегорска от 03.09.2013 № 1076 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Мончегорска, их формирования, утверждения, реализации и проведения 

оценки эффективности их реализации», протоколом Программного совета от 

18.11.2020 № 26 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

экономического потенциала в городе Мончегорске», утверждённую 

постановлением администрации города Мончегорска от 13.11.2018 № 1329 (в 

редакции постановлений администрации города Мончегорска от 19.03.2019 № 

346, от 25.03.2019  №  383,  от  24.05.2019  №  631,  от 28.05.2019  №  641,  от 

25.06.2019 № 787, от 26.08.2019  №  1080, от 14.10.2019  №  1305, от 10.12.2019  

№  1679, от 31.12.2019 № 1830, от 31.12.2019 № 1837, от 22.04.2020 № 421, от 

04.06.2020 № 537, от 07.08.2020 № 772, от  17.11.2020 №  1134), изложив ее в 

новой редакции согласно приложению к настоящему  постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания 

и подлежит размещению на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города. 

 
Глава администрации города       В.И.  Садчиков 



Приложение 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от 22.12.2020 № 1262 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

города Мончегорска 

от  13.11.2018  № 1 3 2 9  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Развитие экономического потенциала 

в городе Мончегорске» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 год 



 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического потенциала в городе Мончегорске» (далее – Программа) 

 

Паспорт Программы 

 

Цель Программы Создание условий для развития экономического потенциала в городе 

Мончегорске 

Задачи рограммы 1. Создание условий для развития экономического потенциала и 

формирования благоприятного предпринимательского климата в 

городе Мончегорске. 

2. Обеспечение деятельности управления экономического развития 

города Мончегорска. 

Важнейшие 

целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

Программы 

1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства 

(далее – СМСП) – получателей поддержки 

2. Количество СМСП – получателей финансовой поддержки  

3. Количество СМСП – получателей имущественной поддержки 

4. Количество СМСП – получателей информационно-

консультационной поддержки 

5. Темп роста инвестиций 

6. Количество публикаций, материалов о конкурентных 

преимуществах и предпринимательском потенциале города 

Мончегорска  

7. Утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования города Мончегорска  

8. Количество проектов по поддержке местных инициатив 

9. Темп роста внутреннего въездного туристического потока в городе 

Мончегорске к предыдущему году 

10. Количество проведенных международных мероприятий 

11. Количество торговых мест, предоставленных на безвозмездной 

основе СМСП – получателям поддержки 

12. Создание условий для комплексного социально- экономического 

развития города Мончегорска. 

Перечень 

подпрограмм 

Подпрограмма 1. «Развитие экономического потенциала и 

формирование благоприятного предпринимательского климата в 

городе Мончегорске». 

Подпрограмма 2. «Обеспечение деятельности управления 

экономического развития города Мончегорска» 

Исполнитель 

Программы 

Муниципальное казённое учреждение «Управление экономического 

развития города Мончегорска» (далее МКУ «УЭР города 

Мончегорска») 

Соисполнители 

Программы 

(подпрограммы)  

 

Администрация города Мончегорска. 

Комитет имущественных отношений администрации города 

Мончегорска (далее - КИО). 

Отдел архитектуры и градостроительства администрации города 

Мончегорска (далее – ОАиГ), (по 28.02.2019). 

Отдел по безопасности, защите информации и мобилизационной 

работе администрации города Мончегорска. 

Некоммерческая микрокредитная компания «Фонд развития малого и 

среднего предпринимательства Мурманской области» (далее – НМК 

«ФОРМАП»). МКУ «Управление жилищно-коммунального 

хозяйства города Мончегорска» (далее – МКУ УЖКХ), (с 01.03.2019). 

Сроки реализации 

Программы в целом 

2019-2024 годы 



 

Финансовое Всего по Программе: 227 393 718,95 рублей, в том числе: 

 

ФБ: 3 344 375,74 рублей, из них: 

2019 год: 2 844 375,74 рублей; 

2020 год: 500 000,00 рублей; 

2021 год: 0,00 рублей; 

2022 год: 0,00 рублей; 

2023 год: 0,00 рублей; 

2024 год: 0,00 рублей. 

 

ОБ: 3 351 245,50 из них: 

2019 год: 1 085 343,50 рублей; 

2020 год: 1 892 158,00 рублей; 

2021 год: 149 220,00 рублей; 

2022 год: 41 820,00 рублей; 

2023 год: 41 820,00 рублей; 

2024 год: 140 884,00 рублей. 

 

МБ: 114 598 097,71 рублей, из них: 

2019 год: 31 342 003,96 рублей; 

2020 год: 15 962 640,62 рублей; 

2021 год: 16 369 726,95 рублей; 

2022 год: 16 379 584,02 рублей; 

2023 год: 16 969 735,37 рублей; 

2024 год: 17 574 406,79 рублей. 

 

ВБС: 106 100 000,00 рублей, из них: 

2019 год: 68 600 000,00 рублей; 

2020 год: 7 500 000,00 рублей; 

2021 год: 7 500 000,00 рублей; 

2022 год: 7 500 000,00 рублей; 

2023 год: 7 500 000,00 рублей; 

2024 год: 7 500 000,00 рублей. 

обеспечение 

Программы 

(рублей) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ожидаемые Количество СМСП – получателей поддержки не менее 300 ед. в год 

конечные  

результаты 

Количество СМСП – получателей финансовой поддержки не менее 17 

ед. в год 

реализации 

Программы 

Количество СМСП – получателей имущественной поддержки не 

менее 27 ед. в год 

 Количество СМСП – получателей информационно-консультационной 

поддержки не менее 300 ед. в год 

 Темп роста инвестиций не менее 2,4 % по отношению к предыдущему 

году ежегодно 

 Количество публикаций, материалов о конкурентных преимуществах 

и предпринимательском потенциале города Мончегорска не менее 170 

ед. в год 

 Утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования города Мончегорска до конца срока 

реализации программы 

 Количество проектов по поддержке местных инициатив не менее 1 

проекта ежегодно 

 Темп роста внутреннего въездного туристического потока в городе 

Мончегорске к предыдущему году не менее 8 % по отношению к 

предыдущему году ежегодно 



 

 Количество проведенных международных мероприятий не менее 2 ед. 

в год 

 Количество торговых мест, предоставленных на безвозмездной основе 

СМСП – получателям поддержки не менее 250 ед. в год 

 Эффективность деятельности управления экономического развития 

города Мончегорска, направленной на создание условий для 

комплексного социально - экономического развития города 

Мончегорска. 

  

 



 

Подпрограмма 1. 

«Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в городе Мончегорске» 

(далее - Подпрограмма 1) 

 

Паспорт Подпрограммы 

  

Наименование МП, 

в которую входит 

подпрограмма 

 «Развитие экономического потенциала в городе Мончегорске» 

Цель 

подпрограммы 

Создание условий для развития экономического потенциала и формирования благоприятного предпринимательского климата в городе 

Мончегорске 

Задачи 

подпрограммы 

1. Создание условий для развития СМСП в городе Мончегорске.  

2. Создание условий для формирования благоприятной 

инвестиционной среды в городе Мончегорске. 

3. Создание условий для развития международных и 

внешнеэкономических связей, туризма и торговли в городе 

Мончегорске. 

Важнейшие 

целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

подпрограммы 

 

1. Количество СМСП – получателей поддержки. 

2. Количество СМСП – получателей финансовой поддержки.  

3. Количество СМСП – получателей имущественной поддержки. 

4. Количество СМСП – получателей информационно-

консультационной поддержки. 

5. Темп роста инвестиций. 

6. Количество публикаций, материалов о конкурентных 

преимуществах и предпринимательском потенциале города 

Мончегорска.  

7. Утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования города Мончегорска.  

8. Количество проектов по поддержке местных инициатив. 

9. Темп роста внутреннего въездного туристического потока в городе 

Мончегорске к предыдущему году. 

10. Количество проведенных международных мероприятий. 

11. Количество торговых мест, предоставленных на безвозмездной 

основе СМСП – получателям поддержки.  

Исполнитель 

подпрограммы:  

МКУ «УЭР города Мончегорска» 

Соисполнитель 

подпрограммы  

 

Соисполнитель 1: НМК «ФОРМАП». 

Соисполнитель 2: КИО. 

Соисполнитель 3: ОАиГ (по 28.02.2019).  

Соисполнитель 4: Администрация города Мончегорска.  

Соисполнитель 5: МКУ УЖКХ (с 01.03.2019). 

Сроки 

реализации 

подпрограммы 

2019 – 2024 годы 



 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

(рублей) 

 

Всего по подпрограмме: 118 766 408,03 рублей,  

в том числе: 

ФБ: 3 344 375,74 рублей, из них: 

2019 год: 2 844 375,74 рублей; 

2020 год: 500 000,00 рублей; 

2021 год: 0,00 рублей; 

2022 год: 0,00 рублей; 

2023 год: 0,00 рублей; 

2024 год: 0,00 рублей. 

 

ОБ: 2 719 060,50 из них: 

2019 год: 958 060,50 рублей; 

2020 год: 1 761 000,00 рублей; 

2021 год: 0,00 рублей; 

2022 год: 0,00 рублей; 

2023 год: 0,00 рублей; 

2024 год: 0,00 рублей. 

 

МБ: 6 602 971,79 рублей, из них: 

2019 год: 779 436,00 рублей; 

2020 год: 1 568 315,79 рублей; 

2021 год: 1 097 220,00 рублей; 

2022 год: 1 036 000,00 рублей; 

2023 год: 1 036 000,00 рублей; 

2024 год: 1 086 000,00 рублей. 

 

ВБС: 106 100 000,00 рублей, из них: 

2019 год: 68 600 000,00 рублей; 

2020 год: 7 500 000,00 рублей; 

2021 год: 7 500 000,00 рублей; 

2022 год: 7 500 000,00 рублей; 

2023 год: 7 500 000,00 рублей; 

2024 год: 7 500 000,00 рублей 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Количество СМСП – получателей поддержки не менее 300 ед. в 

год. 

Количество СМСП – получателей финансовой поддержки не менее 

17 ед. в год. 

Количество СМСП – получателей имущественной поддержки не 

менее 27 ед. в год. 

Количество СМСП – получателей информационно-

консультационной поддержки не менее 300 ед. в год. 

Темп роста инвестиций не менее 2,4 % по отношению к 

предыдущему году ежегодно. 

Количество публикаций, материалов о конкурентных 

преимуществах и предпринимательском потенциале города 

Мончегорска не менее 170 ед. в год. 

Утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования города Мончегорска до конца срока 

реализации программы. 

Количество проектов по поддержке местных инициатив не менее 1 

проекта ежегодно. 

Темп роста внутреннего въездного туристического потока в городе 

Мончегорске к предыдущему году не менее 8 % по отношению к 

предыдущему году ежегодно. 

Количество проведенных международных мероприятий не менее 2 



 

ед. в год. 

Количество торговых мест, предоставленных на  безвозмездной 

основе СМСП – получателям поддержки не менее 250 ед. в год. 

 

1. Характеристика проблемы, 

на решение которой направлена Подпрограмма 1 

 

Создание условий для развития экономического потенциала и формирования 

благоприятного предпринимательского климата в городе Мончегорске является одной из важных 

составляющих успешной деятельности органов местного самоуправления города Мончегорска. 

Благоприятные условия для становления и развития бизнеса способствуют увеличению 

поступлений в местный бюджет, решению социальных проблем, созданию и (или) развитию либо 

модернизации производства товаров (работ, услуг), развитию приоритетных и инновационных 

видов деятельности, местных производителей и мини- производств, развитию инфраструктуры 

потребительского рынка, туристической привлекательности города Мончегорска, привлечению 

инвесторов. 

Малый и средний бизнес являются одним из главных факторов экономического роста. Он 

быстро адаптируется к изменяющимся условиям рынка, инновационен, социально ориентирован. 

В рамках мероприятий Подпрограммы 1 предусмотрены мероприятия поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП): 

- оказание финансовой поддержки: взаимодействие с Некоммерческой 

микрокредитной компанией «Фонд развития малого и среднего предпринимательства 

Мурманской области»; возмещение части затрат СМСП, осуществляющим деятельность, 

направленную на решение социальных проблем; возмещение части затрат СМСП, связанных с 

уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с 

российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации 

производства товаров (работ, услуг); 

- оказание имущественной поддержки: заключение договоров аренды (субаренды) без 

проведения конкурсов или аукционов в рамках поддержки СМСП; формирование перечня 

муниципального имущества, в том числе земельных участков, предназначенных для передачи во 

владение и (или) пользование СМСП, осуществляющим развитие приоритетных и социальных 

видов деятельности; предоставление в аренду на льготных условиях нежилых помещений по 

ставке арендной платы с понижающим коэффициентом для развития приоритетных и 

инновационных видов деятельности, местных производителей и мини- производств; перевод 

жилых помещений в нежилые для ведения торговой деятельности и оказания потребительских 

услуг в целях развития инфраструктуры потребительского рынка; 

- оказание информационно-консультационной поддержки СМСП: организация 

семинаров и мастер-классов, оказание поддержки в области подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации кадров СМСП; организация и проведение тренинг-курсов 

«Начинающий предприниматель»; организация и проведение городских конкурсов для 

СМСП с целью улучшения социальной сферы инфраструктуры города и развития здоровой 

конкуренции среди предприятий на потребительском рынке, что способствует повышению 

эффективности и совершенствованию организации работы по обеспечению населения 

безопасными и качественными товарами и услугами, повышению уровня культуры обслуживания 

потребителей, развитию предпринимательства и формированию его положительного имиджа, 

стимулированию деятельности предприятий потребительского рынка города Мончегорска по 

совершенствованию организации торговли, общественного питания и бытовых услуг. 

Важное значение для развития экономики города имеет развитие международных, 

межрегиональных связей и туризма, в том числе развитие событийного туризма. Ряд  проблем 

развития муниципального образования, внешнеэкономической деятельности и туризма на 

территории города Мончегорска напрямую сопряжён с существующими проблемами в сфере 

развития СМСП и привлечения инвестиций на территории Мурманской области в целом. 

Проведение активной и последовательной политики с привлечением инструментов 

маркетинга территории (продвижение интересов через планомерное конструирование хорошей 



 

репутации территории и её рекламу среди целевых аудиторий – инвесторов, потенциальных 

жителей, туристов и других), включающих широкий комплекс управленческих и публичных 

мероприятий, приобретает значительную роль в деятельности администрации города. Улучшение 

хозяйственного климата и привлечение внешних инвестиций, формирование условий для 

развития СМСП, создание благоприятной инвестиционной среды, совершенствование процедуры 

согласования и утверждения инвестиционных проектов, формирование и поддержание 

позитивного имиджа города Мончегорска, ведение адресной работы по привлечению в город 

новых предприятий и организаций, развитие международных и внешнеэкономических связей, 

туризма и торговой деятельности требует комплексного подхода, участия в этом процессе 

представителей власти, бизнеса, общественности, что обуславливает необходимость решения 

данного вопроса программно-целевым методом. 

 

2. Основные цели и задачи Подпрограммы 1, 

целевые показатели (индикаторы) реализации Подпрограммы 1 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Цель, задачи и 

показатели 

(индикаторы) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации Программы 

2019 

г. 

2020 

г. 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

 г. 

Цель: Создание условий для развития экономического потенциала и формирования 

благоприятного предпринимательского климата в городе Мончегорске 

1-ый показатель 

(индикатор) 

реализации Задачи 1 

Подпрограммы 1: 

количество СМСП – 

получателей 

поддержки 

Кол 

-во 

1491 3 282 300 300 300 300 

Задача 1: Создание условий для развития СМСП в городе Мончегорске 

1.1 Количество 

СМСП – 

получателей 

финансовой 

поддержки 

Ед. 26 479 17 17 17 17 

1.2 Количество 

СМСП – 

получателей 

имущественной 

поддержки 

Ед. 65 35 27 27 27 27 

1.3 Количество 

СМСП – 

получателей 

информационно- 

консультационной 

поддержки 

Ед. 1400 3 282 300 300 300 300 

2-ой показатель 

(индикатор) 

реализации Задачи 2 

Подпрограммы 1:  

темп роста инвестиций 

% 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 

Задача 2: Создание условий для формирования благоприятной инвестиционной 

среды в городе Мончегорске 



 

2.1 Количество 

публикаций, 

материалов о 

конкурентных 

преимуществах и 

предприниматель-

ском потенциале 

города 

Мончегорска 

Ед. 467 300 170 170 170 170 

2.2 Утверждение 

Стратегии 

социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования 

города 

Мончегорска  

(НПА) 

Да-1 

Нет-0 

0 0 1 0 0 0 

2.3. Количество 

проектов по 

поддержке 

местных 

инициатив 

Ед. 0 1 1 1 1 1 

3-ий показатель 

(индикатор) реализации 

Задачи 3 Подпрограммы 

1: темп роста 

внутреннего въездного 

туристического потока в 

городе Мончегорске к 

предыдущему году 

 

 

% 8 8 8 8 8 8 

Задача 3: Создание условий для развития международных, 

внешнеэкономических связей, туризма и торговли в городе Мончегорске 

3.1 Количество 

проведённых 

международных 

мероприятий 

Ед. 2 2 2 2 2 2 

3.2 Количество 

торговых мест, 

предоставленных 

на безвозмездной 

основе СМСП – 

получателям 

поддержки 

Ед. 261 43* 250 250 250 250 

 

*Показатель 2020 году с учетом не стабильной экономической ситуации в стране, возникшей в связи с 

распространением вирусной инфекции COVID-19. 

 

3. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования представлен в 



 

таблице 2. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности 

выполнения мероприятий представлен в таблице 3. 

Перечень мероприятий подпрограммы с объемами расходов по предоставлению налоговых льгот 

(выпадающих доходов) указан в таблице 4. 



 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 с объемом финансирования 
 

 Таблица 2 
 
 

№ 

п/п 

 
Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

 
Срок 

испол- 

нения 

Источ- 

ники 

финан- 

сиро-

вания 

 

 
Всего 

Объём финансирования Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 

(руб.) 

 
2019 г. 

 
2020 г. 

 
2021 г. 

 
2022 г. 

 
2023 г. 

 
2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель 1: создание условий для развития экономического потенциала и формирования благоприятного предпринимательского климата в городе Мончегорске 

1. Задача 1: создание условий для развития СМСП в городе Мончегорске 

1.1. Оказание 2019 – ФБ 
3 344 375,74 2 844 375,74 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 НМК «ФОРМАП», 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска», 

Администрация 

города Мончегорска 

 финансовой 2024 
ОБ 958 060,50 958 060,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  поддержки¹ 

 

годы 
МБ 1 426 315,79 280 000,00 26 315,79 280 000,00 280 000,00 280 000,00 280 000,00 

   ВБС 106 100 000,00 68 600 000,00 7 500 000,00 7 500 000,00 7 500 000,00 7 500 000,00 7 500 000,00 

   Итого: 111 828 752,03 72 682 436,24 8 026 315,79 7 780 000,00 7 780 000,00 7 780 000,00 7 780 000,00 

1.2. Оказание 2019 – ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 КИО 
 имущественной 2024  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  поддержки² годы  

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

   Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.3. Оказание 2019 – ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «УЭР города 
 информационно- 2024 Мончегорска», ОАиГ 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 консультацион- годы (по 28.02.2019), МКУ 

МБ 549 433,40 88 433,40 91 000,00 91 000,00 94 000,00 94 000,00 91 000,00  ной поддержки³  УЖКХ (с 01.03.2019) 
   ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

   Итого: 549 433,40 88 433,40 91 000,00 91 000,00 94 000,00 94 000,00 91 000,00  

  2019 – ФБ 3 344 375,74 2 844 375,74 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Итого 2024 ОБ 958 060,50 958 060,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

по задаче 1 годы МБ 1 975 749,19 368 433,40 117 315,79 371 000,00 374 000,00 374 000,00 371 000,00 

  ВБС 106 100 000,00 68 600 000,00 7 500 000,00 7 500 000,00 7 500 000,00 7 500 000,00 7 500 000,00 

  Итого: 112 378 185,43 72 770 869,64 8 117 315,79 7 871 000,00 7 874 000,00 7 874 000,00 7 871 000,00 



 

 

2. Задача 2: создание условий для формирования благоприятной инвестиционной среды в городе Мончегорске 

2.1. Формирование и 2019 – ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «УЭР города 
 поддержание 2024 Мончегорска», 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 позитивного годы ОАиГ (по 

МБ 731 000,00 93 000,00 117 000,00 117 000,00 117 000,00 117 000,00 170 000,00  имиджа города  28.02.2019), МКУ 
 Мончегорска как  ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 УЖКХ (с 01.03.2019) 
 городского   

        

 округа,           

 благоприятного           

 для 

инвестиционной 

 Итого: 731 000,00 93 000,00 117 000,00 117 000,00 117 000,00 117 000,00 170 000,00  

 и предпринима-           

 тельской           

 деятельности⁴           

2.2. Разработка 2019 – ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «УЭР города 
 Стратегии 

социально-

экономического 

2024 Мончегорска» 
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 развития годы  

МБ 295 002,60 295 002,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  муниципального   

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  образования   

 города 

Мончегорска  

 Итого: 295 002,60 295 002,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

            

            

   ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «УЭР города 

Мончегорска», МКУ 

УЖКХ, 

администрация города 

Мончегорска 

   ОБ 1 761 000,00 0,00 1 761 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Поддержка 2019 –         

2.3. местных 2024 МБ 3 103 220,00 0,00 1 239 000,00 514 220,00 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

 инициатив годы 
       

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 4 864 220,00 0,00 3 000 000,00 514 220,00 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

  2019 – ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 2024 ОБ 1 761 000,00 0,00 1 761 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого годы 
МБ 4 129 222,60 388 002,60 1 356 000,00 631 220,00 567 000,00 567 000,00 620 000,00 

по задаче 2  ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Итого: 5 890 222,60 388 002,60 3 117 000,00 631 220,00 567 000,00 567 000,00 620 000,00 



 

 

3. Задача 3: создание условий для развития международных, внешнеэкономических связей, туризма и торговли в городе Мончегорске 

3.1. Развитие 

международного 

и межмуници- 

пального 

сотрудничества, 

координация 

внешнеэконо- 

мических связей 

2019 – 

2024 

годы 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «УЭР города 

Мончегорска» ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 273 000,00 23 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Итого: 

 

273 000,00 

 

23 000,00 

 

50 000,00 

 

50 000,00 

 

50 000,00 

 

50 000,00 

 

50 000,00 

3.2. Создание 

условий для 

развития 

туристической 

инфраструктуры 

и повышения 

качества 

туристических 

услуг. 

2019 – 

2024 

годы 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «УЭР города 

Мончегорска» ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 25 000,00 0,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Итого: 
 

25 000,00 

 
0,00 

 
5 000,00 

 
5 000,00 

 
5 000,00 

 
5 000,00 

 
5 000,00 

3.3. Содействие 

развитию 

торговой 

деятельности⁵ 

2019 – 

2024 

годы 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «УЭР города 

Мончегорска» ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 200 000,00 00,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 200 000,00 00,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 

 Итого 

по задаче 3 

2019 – 

2024 

годы 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 498 000,00 23 000,00 95 000,00 95 000,00 95 000,00 95 000,00 95 000,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 498 000,00 23 000,00 95 000,00 95 000,00 95 000,00 95 000,00 95 000,00 

 Итого по Цели 1 
 

 

2019 – 

2024 

годы 

ФБ 3 344 375,74 2 844 375,74 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

ОБ 2 719 060,50 958 060,50 1 761 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 6 602 971,79 779 436,00 1 568 315,79 1 097 220,00 1 036 000,00 1 036 000,00 1 086 000,00 

ВБС 106 100 000,00 68 600 000,00 7 500 000,00 7 500 000,00 7 500 000,00   7 500 000,00   7 500 000,00 



 

 

   Итого: 
118 766 408,03 73 181 872,24 11 329 315,79 8 597 220,00 8 536 000,00 8 536 000,00 8 586 000,00 

 

 Итого   ФБ 3 344 375,74 2 844 375,74 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

по 

Подпрограмме 
ОБ 2 719 060,50 958 060,50 1 761 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1: 
        

МБ 
6 602 971,79 779 436,00 1 568 315,79 1 097 220,00 1 036 000,00 1 036 000,00 1 086 000,00 

 ВБС 
106 100 000,00 68 600 000,00 7 500 000,00 7 500 000,00 7 500 000,00 7 500 000,00 7 500 000,00 

 Итого: 
118 766 408,03 73 181 872,24 11 329 315,79 8 597 220,00 8 536 000,00 8 536 000,00 8 586 000,00 

 

¹ Взаимодействие с НМК «ФОРМАП» Мурманской области. Участие в городском конкурсе муниципальных программ развития МСП. Возмещение части затрат 

субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность, направленную на решение социальных проблем. Возмещение части затрат 

субъектам малого и среднего предпринимательства субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении 

договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров 

(работ, услуг). Возмещение части затрат субъектов МСП, связанных с уплатой лизинговых платежей по договору (договорам) лизинга, заключённому(ым) с 

российскими лизинговыми организациями в целях создания и/или развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) (в виде субсидии). Возмещение 

части затрат субъектам малого предпринимательства-гранты индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, 

предоставляемые на условиях долевого финансирования целевых расходов на выплату по передаче прав на франшизу (паушальный взнос). Возмещение части затрат 

субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства 

товаров (работ, услуг). Возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в 

российских кредитных организациях на строительство (реконструкцию) для собственных нужд производственных зданий, строений и сооружений либо 

приобретение оборудования, включая затраты на монтаж оборудования, в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг); 

² Заключение договоров аренды (субаренды) без проведения конкурсов или аукционов в рамках поддержки СМСП. Формирование перечня муниципального 

имущества, в том числе земельных участков, предназначенных для передачи во владение и (или) пользование субъектам МСП, осуществляющим развитие 

приоритетных и социальных видов деятельности. Предоставление в аренду на льготных условиях нежилых помещений по ставке арендной платы с понижающим 

коэффициентом для развития приоритетных и инновационных видов деятельности, местных производителей и мини-производств. Перевод жилых помещений в 

нежилые для ведения торговой деятельности и оказания потребительских услуг в целях развития инфраструктуры потребительского рынка; 

³ Организация работы информационных терминалов для СМСП и телефонов «горячей линии». Организация тренинг-курсов и мастер-классов в области подготовки и 

повышения квалификации СМСП и их работников. Проведение городских конкурсов профессионального мастерства, содействующих развитию 

предпринимательства (в том числе в дистанционном режиме). Организация мероприятий, посвящённых празднованию «Дня российского предпринимательства» и 

«Дня работников торговли, бытового обслуживания населения и жилищно-коммунального хозяйства (в том числе в дистанционном режиме); 

⁴ Разработка и размещение в СМИ, сети Интернет на рекламных площадях рекламно-информационных, аналитических и рекламно-презентационных материалов о 

конкурентных преимуществах и предпринимательском потенциале города Мончегорска, освещающих достижения, опыт, социальную направленность и наиболее 

острые проблемы СМСП. Участие в приоритетных мероприятиях регионального, межрегионального и международного значения. Проведение информационно- 

презентационных, ярмарочных и выставочных мероприятий. Проведение творческого конкурса «Мой любимый Мончегорск» (в том числе в дистанционном режиме); 

⁵ Совершенствование механизмов правового и экономического регулирования торговой деятельности. Проведение ярмарок, выставок-ярмарок, выставок (в том числе 

в дистанционном режиме), выездной и временной торговли, размещение нестационарных торговых объектов СМСП. 
 

 



 

 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 с показателями результативности выполнения мероприятий 
 

Таблица 3 

 

 
№ 

п/п 

 
Цели, 

задачи, 

наименован

ие 

мероприят

ия 

 
Срок 

испол- 

нения 

 

 
Наименование 

 
Ед. 

изме- 

рения 

 

Показатели результативности выполнения мероприятий 
Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень организаций, 

участвующих 

в реализации основных 

мероприятий 

 
2019 г. 

 
2020 г. 

 
2021 г. 

 
2022 г. 

 
2023 г. 

 
2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: создание условий для развития экономического потенциала и формирования благоприятного предпринимательского климата в городе Мончегорске 

1 Задача 1: создание условий для развития СМСП в городе Мончегорске 

1.1 Оказание 

финансовой 

поддержки 

2019 – 

2024 

годы 

Количество СМСП – 

получателей финансовой 

поддержки 

 

 
Ед. 

 
26 

 
479 

 
17 

 
17 

 
17 

 
17 

НМК «ФОРМАП», 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска», 

администрация города 

Мончегорска 

1.2 Оказание 

имущественной 

поддержки 

2019 – 

2024 

годы 

Количество СМСП – 

получателей 

имущественной 

поддержки 

 

Ед. 
 

65 

 
35 

 
27 

 
27 

 
27 

 
27 

КИО 

1.3 Оказание 

информационно- 

консультационной 

поддержки 

2019 – 

2024 

годы 

Количество СМСП – 

получателей 

информационно- 

консультационной 

поддержки 

 
 

Ед. 

 
 

1400 

 
 

3 282 

 
 

300 

 
 

300 

 
 

300 

 
 

300 

МКУ 

«УЭР города Мончегорска», 

ОАиГ (по 28.02.2019), 

МКУ УЖКХ (с 01.03.2019) 

2 Задача 2: создание условий для формирования благоприятной инвестиционной среды в городе Мончегорске 

2.1 Формирование и 

поддержание 

позитивного 

имиджа города 

Мончегорска 

как городского 

округа, 

благоприятного для 

инвестиционной и 

предпринимательск

ой деятельности 

2019 – 

2024 

годы 

Количество публикаций, 

материалов 

 

Ед. 
467 300 170 170 170 170 ОАиГ (по 28.02.2019), 

МКУ УЖКХ (с 01.03.2019) 

Количество проведённых 

информационно- 

презентационных 

ярмарочных мероприятий 

 
 

Ед. 

 

 
15 

 

 
20 

 

 
50 

 

 
50 

 

 
50 

 

 
50 



 

 
 

 
№ 

п/п 

 
Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

 
Срок 

испол- 

нения 

 

 
Наименование 

 
Ед. 

изме- 

рения 

 

Показатели результативности выполнения мероприятий 
Исполнитель, 

соисполнитель,  

перечень организаций, 

участвующих 

в реализации основных 

мероприятий 

 
2019 г. 

 
2020 г. 

 
2021 г. 

 
2022 г. 

 
2023 г. 

 
2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.2. Разработка стратегии  

социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования города 

Мончегорска  

2019 – 

2024 

годы 

Утверждение 

стратегии развития 

муниципального 

образования город 

Мончегорск с 

подведомственной 

территорией (НПА) 

 
 

Да-1 

Нет-0 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
1 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
0 

МКУ 

«УЭР города Мончегорска» 

2.3. Поддержка местных 

инициатив 

2020 – 

2024 

годы 

Количество 

проектов по 

поддержке 

местных 

инициатив 

 
Ед. 

0 1 1 1 1 1 

МКУ УЖКХ,  

администрация города 

Мончегорска, МКУ «УЭР 

города Мончегорска»  

 

3 Задача 3: создание условий для развития торговой деятельности в городе Мончегорске 

3.1 Развитие 

международного и 

межмуниципального 

сотрудничества, 

координация 

внешнеэкономических 

связей 

2019 – 

2024 

годы 

Количество проведённых 

международных 

мероприятий 

 

 
Ед. 

 

 
2 

 

 
2 

 

 
2 

 

 
2 

 

 
2 

 

 
2 

МКУ 

«УЭР города Мончегорска» 

3.2 Создание условий для 

развития 

туристической 

инфраструктуры и 

повышения качества 

туристических услуг 

2019 – 

2024 

годы 

Темп роста внутреннего 

въездного туристического 

потока в городе 

Мончегорске к 

предыдущему году 

 
 

% 

 

 

 
8 

 

 

 
8 

 

 

 
8 

 

 

 
8 

 

 

 
8 

 

 

 
8 

МКУ 

«УЭР города Мончегорска» 

3.3 Содействие развитию 

торговой деятельности 

2019 – 

2024 

годы 

Количество торговых 

мест, предоставленных на 

безвозмездной основе 

СМСП – получателям 

поддержки (выездная 

ярмарка, 

 
 

Ед. 

 

 
261 

 

 
43 

 

 
250 

 

 
250 

 

 
250 

 

 
250 

МКУ 

«УЭР города Мончегорска» 

 



 
Перечень мероприятий подпрограммы с объемами расходов по предоставлению налоговых льгот (выпадающих доходов) 

                                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                       Таблица 4 

№  

п/п  
Цели, задачи, наименование мероприятия  

Дата начала и     
прекращения 

     действия 

   налоговых 

        льгот
1
 

Объем расходов по предоставлению налоговых льгот 

(выпадающих доходов), руб.  

Исполнитель, 
соисполнители, 

перечень  организаций,     
участвующих в  

реализации основных 

мероприятий  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  

Цель: создание условий для развития экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в городе Мончегорске  

Задача: создание условий для формирования благоприятной инвестиционной среды в городе Мончегорске  

1.  Освобождение от налогообложения земельных участков субъектов 

инвестиционной деятельности - юридических лиц и физических 

лиц, зарегистрированных в установленном порядке в качестве 

индивидуальных предпринимателей, реализующих приоритетные 

инвестиционные проекты на территории города Мончегорска, 

налоговая льгота по которым предоставляется на срок действия 

инвестиционного соглашения, заключаемого в целях реализации 

приоритетного инвестиционного проекта, но не более трех лет
2 
 

с   

01.01.2019 – срок 

окончания не 

установлен  

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

  

МКУ «УЭР города  

Мончегорска»  

  

КИО  

2. Освобождение от налогообложения земельных участков резидентов 

Арктической зоны – индивидуальных предпринимателей и 

являющихся коммерческими организациями юридических лиц, 

государственная регистрация которых осуществлена в Арктической 

зоне Российской Федерации согласно законодательству Российской 

Федерации (за исключением государственных и муниципальных 

унитарных предприятий), заключивших в соответствии с 

законодательством Российской Федерации соглашение об 

осуществлении инвестиционной деятельности в Арктической зоне 

Российской Федерации и включенных в реестр резидентов 

Арктической зоны Российской Федерации, реализующих 

инвестиционные проекты на территории города Мончегорска. в 

отношении земельных участков, расположенных на территории 

города Мончегорска и используемых ими в целях выполнения 

соглашения об осуществлении инвестиционной деятельности, на 

первые три года с начала действия инвестиционного соглашения, 

заключаемого в целях реализации инвестиционного проекта
3
 

с   

01.01.2021 – срок 

окончания не 

установлен 

- - 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

МКУ «УЭР города  

Мончегорска»  

  

КИО 

1 – в соответствии с муниципальными нормативно-правовыми актами муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией  

2, 3 – на основании решения Совета депутатов города Мончегорска от 19.11.2010 № 97 "Об установлении земельного налога на территории города Мончегорска"   



 

 4. Механизм реализации Подпрограммы 1 

 

Система управления Подпрограммой 1 основана на действиях исполнителя и 

соисполнителей, скоординированных по срокам и направлениям, по достижению 

намеченных целей.  

Исполнитель Подпрограммы 1 осуществляет текущее управление реализации 

мероприятий Подпрограммы 1; обеспечивает эффективное и целевое использование 

бюджетных средств, выделенных на исполнение задач Подпрограммы 1; вносит 

предложения об уточнении целевых индикаторов и показателей, о совершенствовании 

механизма реализации Подпрограммы 1; подготавливает в установленном порядке проекты 

нормативных правовых актов о внесении изменений в Подпрограмму 1 и/или о досрочном её 

прекращении; осуществляет мониторинг Подпрограммы 1 (отслеживает ход и результаты 

работы, проводит анализ полученных результатов) и ведение отчётности о ходе реализации 

Подпрограммы 1 и эффективности использования финансовых средств; готовит в 

установленном порядке предложения по уточнению затрат и перечня мероприятий 

Подпрограммы 1 на очередной финансовый год. 

Система мониторинга Подпрограммы 1 включает: 

1. Мониторинг ресурсов – измерение количества потребляемых ресурсов. 

2. Мониторинг индикаторов – измерение количества целевых показателей. 

3. Мониторинг эффективности – оценка достижения плановых значений индикаторов, 

измеряющих достижение цели, решение задач и выполнение мероприятий Подпрограммы 1, 

оценка полноты финансирования Подпрограммы 1, сопоставление полученных результатов и 

затраченных ресурсов. 

Мониторинг Подпрограммы 1 проводится на основе целевых показателей 

(индикаторов) реализации Подпрограммы 1 (таблица 2).  

Соисполнители Подпрограммы 1 ежеквартально предоставляют исполнителю 

Подпрограммы 1 информацию о ходе реализации мероприятий Подпрограммы 1, в 

реализации которых они участвуют. Отчёт о реализации Подпрограммы 1 формируется 

исполнителем Подпрограммы 1 ежеквартально нарастающим итогом. 

Исполнитель и соисполнители Подпрограммы 1 несут ответственность за 

качественное и своевременное выполнение мероприятий, рациональное использование 

финансовых средств, выделяемых на реализацию Подпрограммы 1. 

 

5. Оценка эффективности Подпрограммы 1, рисков её реализации 

 

Оценка эффективности реализации мероприятий Подпрограммы 1 производится в 

соответствии с муниципальными нормативно-правовыми актами. Объёмы финансирования 

Подпрограммы 1 уточняются ежегодно при формировании бюджета города Мончегорска на 

соответствующий финансовый год. 

При реализации Подпрограммы 1 возможно возникновение рисков. 

Финансовый риск реализации Подпрограммы 1 представляет собой невыполнение в 

полном объёме принятых финансовых обязательств. Внешние риски связанны с изменением 

федерального и/или регионального законодательства. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации Подпрограммы 1 

предусматривается: 

- формирование эффективной системы управления Подпрограммой 1 на основе 

чёткого исполнения функций, полномочий и ответственности исполнителя и соисполнителей; 

- оперативное реагирование на изменения в федеральном и региональном 

законодательстве в части оперативного принятия/актуализации муниципальных нормативных  

правовых актов; 

- оценка эффективности расходов по предоставлению налоговых льгот (выпадающих 

доходов) производится в соответствии Порядком оценки налоговых расходов города 

Мончегорска и формирования перечня налоговых расходов города Мончегорска.  



 

Подпрограмма 2. 

«Обеспечение деятельности управления экономического развития 

города Мончегорска» 

(далее – Подпрограмма 2) 

 

Паспорт Подпрограммы 

 

Наименование МП, в 

которую входит 

подпрограмма 

«Развитие экономического потенциала в городе Мончегорске» 

Цель подпрограммы Обеспечение деятельности управления экономического 

развития города Мончегорска 

Задачи 

Подпрограммы 

1. Выполнение переданных полномочий и обеспечение 

деятельности МКУ «УЭР города Мончегорска». 

2. Поддержание в работе муниципальных информационных 

систем, организация и проведение мероприятий по защите 

информации в муниципальных учреждениях города 

Мончегорска. 

3. Обеспечение организационных мероприятий в городе 

Мончегорске. 

Важнейшие 

целевые показатели 

(индикаторы) реализации 

подпрограммы 

Создание условий для комплексного социально-экономического 

развития города Мончегорска 

Исполнитель 

подпрограммы:  

 МКУ «УЭР города Мончегорска» 

Соисполнитель 

подпрограммы 

Отдел по безопасности, защите информации  

и мобилизационной работе администрации города Мончегорска 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2019 – 2024 годы 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

(рублей) 
 

 

Всего по подпрограмме: 108 627 310,92 рублей, 

в том числе: 

 

ФБ: 0,00 рублей, из них: 

2019 год: 0,00 рублей; 

2020 год: 0,00 рублей; 

2021 год: 0,00 рублей; 

2022 год: 0,00 рублей; 

2023 год: 0,00 рублей; 

2024 год: 0,00 рублей. 

 

ОБ: 632 185,00 рублей, из них: 

2019 год: 127 283,00 рублей; 

2020 год: 131 158,00 рублей; 

2021 год: 149 220,00 рублей; 

2022 год: 41 820,00 рублей; 

2023 год: 41 820,00 рублей; 

2024 год: 140 884,00 рублей. 

 

МБ: 107 995 125,92 рублей, из них: 

2019 год: 30 562 567,96 рублей; 



 

 2020 год: 14 394 324,83 рублей; 

2021 год: 15 272 506,95 рублей; 

2022 год: 15 343 584,02 рублей; 

2023 год: 15 933 735,37 рублей; 

2024 год: 16 488 406,79 рублей. 

 

ВБС: 0,00 рублей, из них: 

2019 год:  0,00 рублей; 

2020 год:  0,00 рублей; 

2021 год:  0,00 рублей; 

2022 год:  0,00 рублей; 

2023 год:  0,00 рублей; 

2024 год:  0,00 рублей. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

Эффективность деятельности управления экономического 

развития города Мончегорска, направленной на создание  

условий для комплексного социально - экономического 

развития города Мончегорска. 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Подпрограмма 2 
 

МКУ «УЭР города Мончегорска» является некоммерческой организацией. 

Подпрограмма 2 направлена на обеспечение деятельности управления экономического 

развития города Мончегорска (далее - МКУ «УЭР»). 

Главными направлениями деятельности МКУ «УЭР города Мончегорска» являются: 

- обеспечение условий для комплексного социально-экономического развития города 

Мончегорска, повышения конкурентоспособности, инвестиционной привлекательности, 

диверсификации, инновационного развития и укрепления налогового потенциала экономики 

города; 

- формирование системы стратегического планирования, совершенствование 

прогнозирования социально-экономического развития, внедрение программно-целевых 

методов муниципального управления социально-экономическим развитием города 

Мончегорска; 

- организация и осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд; 

- развитие инвестиционной деятельности и обеспечение привлечения отечественных и 

зарубежных инвестиций в экономику города Мончегорска; 

- создание привлекательного образа города Мончегорска, развитие внешних связей 

города Мончегорска, в том числе межмуниципального и международного сотрудничества; 

- обеспечение информационной открытости и прозрачности деятельности органов 

местного самоуправления города Мончегорска; 

- материально-техническое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления города Мончегорска. 

Следовательно, для повышения обеспечения функционирования, управления 

экономического развития города Мончегорска, для достижения наилучших результатов в 

рамках ограниченных финансовых ресурсов с целью увеличения результативности бюджетных 

расходов, необходимо обеспечить системный подход для достижения поставленной цели, 

поэтапный контроль выполнения мероприятий Подпрограммы 2 и оценку их результатов. 



 

Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации Подпрограммы 2 
 

                                  Таблица 1 

№ п/п  

Цель, задачи и показатели (индикаторы) 

 

Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации Подпрограммы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель: Обеспечение деятельности управления экономического развития города Мончегорска. 

Целевой показатель 

(индикатор) подпрограммы: 

Создание условий для комплексного социально- 

экономического развития города Мончегорска 

Да – 1 

Нет - 0 

1 1 1 1 1 1 

Задача 1. Выполнение переданных полномочий и обеспечение деятельности МКУ «УЭР города Мончегорска». 

1.1. Своевременное, качественное и эффективное 

выполнение задач и функций, возложенных 

на МКУ «УЭР 

города Мончегорска» 

Да – 1 

Нет - 0 

1 1 1 1 1 1 

Задача 2. Поддержание в работе муниципальных информационных систем, организация и проведение мероприятий по защите информации в 

муниципальных учреждениях города Мончегорска. 

 
2.1. Отсутствие замечаний на функционирование 

информационных систем 

Да – 1* 

Нет - 0 

1 - - - - - 

2.2. Аттестация объектов шт. 8 - - - - - 

Контроль эффективности объектов 

информатизации 

шт. 1 - - - - - 

Средства защиты информации шт. 5 - - - - - 

Специальные проверки, специальные 

исследования 

шт. 5 - - - - - 

2.3. СКУД (система контроля управления доступа) Усл.ед. 2 - - - - - 

Оборудование Усл. ед. 2 - - - - - 

Задача 3. Обеспечение организационных мероприятий в городе Мончегорске. 

3.1. Количество организационных мероприятий Ед. 18 - - - - - 
 

*с марта 2019 г. по функционированию информационных систем переданы МБУ «УОДОМС»  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 с объёмом финансирования 

 Таблица 2 
 

 
№ 

п/п 

 

 
Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

 

 
Срок 

испол- 

нения 

 
Источ- 

ники 

финан- 

сиро- 

вания 

 

 

 
Всего 

Объём финансирования, 

(руб.) 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

 
 

2019 г. 

 
 

2020 г. 

 
 

2021 г. 

 
 

2022 г. 

 
 

2023 г. 

 
 

2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель 1: Обеспечение деятельности управления экономического развития города Мончегорска 

1 Задача 1. Выполнение переданных государственных полномочий и обеспечение деятельности МКУ «УЭР города Мончегорска» 

1.1. Выполнение 

переданных 

государственных 

полномочий и 

обеспечение 

деятельности МКУ 

«УЭР города 

Мончегорска» 

2019 

–  

2024 

годы 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 
ОБ 632 185,00 127 283,00 131 158,00 149 220,00 41 820,00 41 820,00 140 884,00 

МБ 107 672 633,92 30 240 075,96 14 394 324,83 15 272 506,95 15 343 584,02 15 933 735,37 16 488 406,79 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 108 304 818,92 30 367 358,96 14 525 482, 83 15 421 726,95 15 385 404,02 15 975 555,37 16 629 290,79 

 Итого 

по задаче 1 

 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

ОБ 632 185,00 127 283,00 131 158,00 149 220,00 41 820,00 41 820,00 140 884,00 

МБ 107 672 633,92 30 240 075,96 14 394 324,83 15 272 506,95 15 343 584,02 15 933 735,37 16 488 406,79 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 108 304 818,92 30 367 358,96 14 525 482, 83 15 421 726,95 15 385 404,02 15 975 555,37 16 629 290,79 

Задача 2. Поддержание в работе муниципальных информационных систем, организация и проведение мероприятий по защите информации в муниципальных 

учреждениях города Мончегорска 

 

 
2.1. 

Поддержание в 

работе 

муниципальных 

информационных 

систем, 

организация и 

проведение 

мероприятий по 

защите 

информации в 

муниципальных 

учреждениях 

города 

Мончегорска 

 
2019 

год 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 154 420,00 154 420,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 154 420,00 154 420,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 



 

 

 
№ 

п/п 

 

 
Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

 

 
Срок 

испол- 

нения 

 
Источ- 

ники 

финан- 

сиро- 

вания 

 

 

 
Всего 

Объём финансирования, 

(руб.) 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

 
 

2019 г. 

 
 

2020 г. 

 
 

2021 г. 

 
 

2022 г. 

 
 

2023 г. 

 
 

2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

 
2.2. 

Мероприятия по 

технической защите 

информации 

(государственной 

тайны, 

конфиденциальной 

информации и 

служебной 

информации, 

персональных 

данных). 

Аттестация 

(контроль 

эффективности) 

объектов 

информатизации, по 

требованиям защиты 

составляющей 

государственную 

тайну. Обеспечение 

использования 

электронных 

подписей, 

использование 

(приобретение) 

средств 

криптографической 

защиты информации    

 
2019 

год 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел по 

безопасности, защите 

информации и 

мобилизационной 

работе 

администрации 

города Мончегорска 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
2.3. 

Создание, 

модернизация, 

расширение систем 

видеонаблюдения и 

видеорегистрации. 

Создание, 

модернизация, 

расширение систем 

контроля доступа  

 
январь-

март  

2019 

год 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел по 

безопасности, защите 

информации и 

мобилизационной 

работе 

администрации 

города Мончегорска 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Итого 

по задаче 2 

 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 154 420,00 154 420,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 154 420,00 154 420,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

Задача 3. Обеспечение организационных мероприятий в городе Мончегорске 

3.1. 

Обеспечение 

организационных 

мероприятий в 

городе Мончегорске 

январь-

март  

2019 

год 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «УЭР города 

Мончегорска», 

администрация 

города Мончегорска 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 168 072,00 168 072,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 168 072,00 168 072,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Итого 

по задаче 3 

 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 168 072,00 168 072,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 168 072,00 168 072,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Итого по Цели 1  ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
ОБ 632 185,00 127 283,00 131 158,00 149 220,00 41 820,00 41 820,00 140 884,00 

МБ 107 995 125,92 30 562 567,96 14 394 324,83 15 272 506,95 15 343 584,02 15 933 735,37 16 488 406,79 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 108 627 310,92 30 689 850,96 14 525 482,83 15 421 726,95 15 385 404,02 15 975 555,37 16 629 290,79 

 Итого по 

Подпрограмме 2 

 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
ОБ 632 185,00 127 283,00 131 158,00 149 220,00 41 820,00 41 820,00 140 884,00 

МБ 107 995 125,92 30 562 567,96 14 394 324,83 15 272 506,95 15 343 584,02 15 933 735,37 16 488 406,79 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 108 627 310,92 30 689 850,96 14 525 482,83 15 421 726,95 15 385 404,02 15 975 555,37 16 629 290,79 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 с показателями результативности выполнения мероприятий 

Таблица 3 

 

 
 

№ 

п/п 

 

 
Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

 

 
Срок 

испол- 

нения 

 

 

 
Наименование 

 

 
 

Ед. 

изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Исполнитель, 

соисполнитель, перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 
 

 

 
2019 г. 

 

 
2020 г. 

 

 
2021 г. 

 

 
2022 г. 

 

 
2023 г. 

 

 
2024 г. 

Цель: Обеспечение функционирования управления экономического развития города Мончегорска 

1 Задача 1. Выполнение переданных государственных полномочий и обеспечение деятельности МКУ «УЭР города Мончегорска» 

1.1 Выполнение 

переданных 

государственных 

полномочий и 

обеспечение 

деятельности МКУ 

«УЭР города 

Мончегорска» 

2019 

–  

2024 

годы 

Своевременное 

и эффективное 

выполнение 
задач и 

функций, 

возложенных 

на МКУ «УЭР 

города 

Мончегорска» 

(да-1, 

нет-0) 

1 1 1 1 1 1 МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

Задача 2. Поддержание в работе муниципальных информационных систем, организация и проведение мероприятий по защите информации в муниципальных 

учреждениях города Мончегорска 

2.1 Поддержание в работе 

муниципальных 

информационных 

систем 

2019 

год 

Отсутствие 

замечаний 

на функциониро- 

вание 

информационных 

систем 

(да-1, 

нет-0) 

1 - - - - - МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

2.2. Мероприятия по 

технической 

защите 

информации 

(государственной 

тайны, 

конфиденциальной и 

служебной информации, 

персональных данных). 

2019 

 

Аттестация  

объектов 

шт. 8 - - - - - Отдел по безопасности, 

защите информации и 

мобилизационной работе 

администрации города 

Мончегорска 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

№ 

 п/п 

 

 
Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

 

 
Срок 

испол- 

нения 

 

 

 
Наименование 

 

 
 

Ед. 

изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Исполнитель, 

соисполнитель, перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 

 

 
2019 г. 

 

 
2020 г. 

 

 
2021 г. 

 

 
2022 г. 

 

 
2023 г. 

 

 
2024 г. 

 Аттестация (контроль 

эффективности) 

объектов 

информатизации, по 

требованиям защиты 

составляющей 

государственную 

тайну. Обеспечение 

использования 

электронных 

подписей, 

использование 

(приобретение) 

средств 

криптографической 

защиты информации. 

год Контроль 

эффективности 
объектов 

информатизации 

шт. 1 - - - - - Отдел по безопасности, 

защите информации и 

мобилизационной работе 

Администрации города 

Мончегорска 

Средства защиты 

информации 

шт. 5 - - - - - Отдел по безопасности, 

защите информации и 

мобилизационной работе 

Администрации города 

Мончегорска 

Специальные 

проверки, 

специальные 

исследования 

шт. 5 - - - - - Отдел по безопасности, 

защите информации и 

мобилизационной работе 

Администрации города 

Мончегорска 

2.3. Создание, 

модернизация, 

расширение систем 

видеонаблюдения и 

видеорегистрации. 

Создание, 

модернизация, 

расширение систем 

контроля доступом. 

2019 

год 

СКУД (система 

контроля 

управления 

доступа) 

Усл.ед. 2 - - - - - Отдел по безопасности, 

защите информации и 

мобилизационной работе 

администрации города 

 Мончегорска 

Оборудование Усл. 

ед. 

2 - - - - - Отдел по безопасности, 

защите информации и 

мобилизационной работе 

администрации города 

Мончегорска 

Задача 3. Обеспечение организационных мероприятий в городе Мончегорске 

3.1. Обеспечение 

организационных 

мероприятий в городе 

Мончегорске  

2019 

год 

Количество 

организационных 

мероприятий  

Ед. 18 - - - - - МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

 



 

 

2. Механизм реализации Подпрограммы 2 

 

Система управления Подпрограммой 2 основана на скоординированных по срокам и 

направлениям действиях исполнителя по достижению намеченных целей. 

Исполнитель Программы - МКУ «УЭР города Мончегорска»: 

- осуществляет текущее управление реализации мероприятий Подпрограммы 2; 

- обеспечивает эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделенных на 

исполнение задач Подпрограммы 2; 

- осуществляет на конкурсной основе отбор исполнителей работ (услуг), поставщиков 

продукции по мероприятиям Подпрограммы 2, требующих заключения муниципальных 

контрактов (договоров); 

- вносит предложения об уточнении целевых индикаторов и показателей, о 

совершенствовании механизма реализации Подпрограммы 2; 

- подготавливает в установленном порядке проекты нормативных правовых актов о 

внесении изменений в Подпрограмму 2 и о досрочном её прекращении; 

- проводит анализ рисков и управление рисками при реализации Подпрограммы 2; 

- осуществляет ведение отчётности о ходе реализации Подпрограммы 2, эффективности 

использования финансовых средств; 

- готовит в установленном порядке предложения по уточнению затрат и перечня 

мероприятий Подпрограммы 2 на очередной финансовый год; 

- представляет статистическую, справочную и аналитическую информацию о реализации 

мероприятий Подпрограммы 2. 

Исполнитель и соисполнители Подпрограммы 2 несут ответственность за качественное и 

своевременное выполнение мероприятий, рациональное использование финансовых средств, 

выделяемых на реализацию Подпрограммы 2. 

 

3. Оценка эффективности Подпрограммы 2, рисков её реализации 

 

Оценка эффективности реализации мероприятий Подпрограммы 2 производится в 

соответствии с муниципальными нормативно-правовыми актами. Объёмы финансирования 

Подпрограммы 2 уточняются ежегодно при формировании бюджета города Мончегорска на 

соответствующий финансовый год. 

При реализации Подпрограммы 2 возможно возникновение рисков. 

Финансовый риск реализации Подпрограммы 2 представляет собой невыполнение в полном 

объёме принятых финансовых обязательств. Внешние риски связанны с изменением федерального 

и/или регионального законодательства. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации Подпрограммы 2 

предусматривается: 

- формирование эффективной системы управления Подпрограммой 2 на основе четкого 

исполнения функций, полномочий и ответственности исполнителя и соисполнителей; 

- оперативное реагирование на изменения в федеральном и региональном законодательстве 

в части оперативного принятия/актуализации муниципальных нормативно-правовых актов. 
 

 

 

 

 


